est, quod, si medio tempore legatarius moriatur et postea partus edatur, fructus perueniant, pecuniam pupillus exsoluat, heres legatari petitionem habet: namque dies legati, cui condicio non adscribitur, quamvis extrinsecus exspectanda sit, cedit.

- 26 IDEM libro nono responsorum. 'Firmio Heliодoro fratri meo dari uolo quin- [B. 44, 20, 28] P — P
 'quaginta ex redditu praediorum meorum futuri anni postea¹. non uideri condicionem ad- 5 — 5
 ditam, sed tempus soluenda pecuniae prolatum uideri respondi: ²fructibus fini relictas
 1 pecuniae non perceptis ubertatem esse necessariam anni secundi. Cum ab heredibus
 alumno centum dari uoluisset testator ^{et} eam pecuniam ad alium transferri, ut in annum
 uicensimum quintum trientes usuras eius summae perciperet alumnus ac post eam aetatem
 sortem ipsam: intra uicensimum quintum annum eo defuncto transmissum ad heredem 10 — 10
 pueri fideicommissum respondi: nam certam aetatem sorti soluenda praestitutam uideri,
 non pure fideicommissio relicto condicionem ^{insertam}. cum autem fideicommissum ab eo
 peti non posset, penes quem uoluit pecuniam collocari, propter haec uerba 'eamque alumno
 'meo post aetatem supra scriptam curabis reddere' fideicommissum ab heredibus petendum,
 qui pecuniam dari stipulari debuerunt: sed fideiussores ab eo non petendos, cuius fidem 15 — 15
 2 sequi defunctus maluit. Pater annua tot ex fructu bonorum, quem uxori legauit, accessura
 filii patrimonio praeter exhibitionem, quam aequae matri mandauit, ad annum aetatis eius 131
 uicensimum quintum ab uxore praestari uoluit. non plura, sed unum esse fideicommissum
 certis pensionibus diuisum apparuit et ideo filio intra aetatem supra scriptam diem functo
 residui temporis ad heredem fideicommissum³ eius transmitti, sed non initio cuiusque anni 20 — 20
 peti pecuniam⁴ oportere, quod ex fructibus uxori datis pater filio praeberi uoluit. ceterum
 si pecuniam annuam pater alimentis filii destinasset, non dubie persona deficiente causa
 praestandi uidetur extincta.
- 27 SCAEUOLA libro tertio responsorum. Filium familias ex parte pure instituit [B. 44, 20, 24] P
 heredem eique fideicommissum dedit et eodem testamento ita canit: 'quod ego Lucium
 Titium heredem institui, ita eum adire hereditatem uolo, si is patria potestate liberatus
 fuerit': quae situm est, an a coheredibus eius adita hereditate legati filio familias dati dies
 cesserit. respondit, si pure sit datum, a coherede filii pro hereditaria parte fideicommissum
 1 peti posse. Menstruos denarios denos manumissis legauit: quae situm est, cum absentibus
 heredibus ex senatus consulto libertatem sunt consecuti, ex quo tempore eis cibaria de- 4 — 4
 beantur. respondit secundum ea quae proponerentur ex eo tempore his cibaria debeantur⁵,
 quo liberi esse cooperint.
- 28 IDEM libro quarto responsorum. Si fundus instructus [cf. Scaeu. D. 33, 7, 28. B. 44, 20, 26] P
 relictus erit, quae situr, quemadmodum dari debeat, utrum sicut instructus fuit mortis tem-
 pore an eo tempore quo facti sunt codicilli an quo peti coepit. respondit ea quibus in-
 structus sit fundus, cum dies legati cedat, deberi.
- 29 UALENS libro primo fideicommissorum. 'Rogo, quandoque heres meus Titio [B. 44, 20, 26] P
 'decem det': utique decem heres debet, sed quando, dubitari potest: utrum⁶ cum primum
 potuerit, et dies cedit et ab ipso petitur.
- 30 LABEO libro tertio posteriorum a LAUOLENO epitomatorum. Quod pupillae [B. 44, 20, 27] A
 legatum est 'quandoque nupserit', si ea minor quam uiripotens nupserit, non ante ei lega-
 tum debet, quam uiripotens esse cooperit, quia non potest uideri nupta, quae uirum
 pati non potest.

F(WDEQICK)

¹ postea] post mortem meam? ² et primo anno ins. ³ fideicommissum ad heredem (W)?
⁴ pecuniam del. ⁵ deberi (Hal.)? ⁶ uerum (Rob. Stephanus)?

⁵ postea non F² 6 fini] fundi f 7 pe-
 cuniae] f, pecunia F¹ 8 et om. F 12 in-
 sertam] sertam F 13 posses F | eamque]
 eamquem F 15 no[n] F² 16 annuo F |
 quem] sic Graeci: ἐὰν ληγατεύσω τῇ γαμετῇ
 μογ τὴν χρῆσιν B (Tip.), quam F, quae DEICK
 17 aequea F 18 ab om. F 20 tempore F

21 uxori F | praebari F 22 annuam] E,
 annum FQ, om. WDICK | destinasset non
 dubie] DICK, destinasse dubie F, destinasset
 dubie EQ (marg.: P[isia] dc[est]) 27 dies
 decesserit F 30 ciuaria F 31 ciuaria F
 35 ea] sic l. gem., a F 36 cum] eum F
 41 uiripote[n]s F²

31 SCAMOULA libro quarto decimo digestorum. Uxori ex parte sextante heredi [B. 44, 20, 28] **A** institutae substituit et heredem¹ fidei commisit, si uxor heres non erit, dotem ei et alia quaedam dari: post mortem mariti uxor ante condicione et priusquam adeat hereditatem decessit. quae situm est, an dies fideicommissi cum moritur cessisse uideatur ideoque heredibus eius debeatur. respondi, si uxor prius decessit, quam hereditatem adiret, uideri diem 5 fideicommissi cessisse.

III.

**R UT LEGATORUM SEU FIDEICOMMISSORUM SERUANDORUM ESPA
CAUSA CAUEATUR R**

1 ULPIANUS libro septuagensimo nono ad edictum. Legatorum nomine satis- [B. 44, 21, 1] **E** dari oportere praetor putauit, ut, quibus testator dari fieriue uoluit, his diebus detur uel 11 fiat dolumque malum afuturum stipulentur. Semper autem satisdare cogitur, cuiuscumque **2** sit dignitatis uel facultatum quarumcumque heres. Nec sine ratione hoc praetori uisum est, sicuti heres incubit possessioni bonorum, ita legatarios quoque carere non debere bonis defuncti: sed aut satisdabitur eis aut, si satis non datur, in possessionem bonorum 15 **3** uenire praetor uoluit. Non solum autem omnibus | legatariis satisdari oportet, sed et suc- f. 131' cessoribus legatariorum satisdari debere iam constat, quamuis isti non ex iudicio defuncti, **4** sed successionis necessitate quasi ad aces alienum admittantur. Sed et procuratoribus lega- **5** toriorum satisdandum est eoque iure utimur. Plane si ei qui in potestate alicuius erit lega- **6** tum sit, cauebitur ei cuius iuri subiectus est. Non solum autem legatorum nomine heredes 20 **7** cauent, sed et successores eorum. Is etiam, cui ex senatus consulto restituta est here- **8** ditas, nihil minus ad cautionem compellitur. Nec non et qui per alias heredes existunt **9** siue honorarii successores ad satisdationem compelluntur. Plane si quis omissa stipulatione **10** litem de legato contestatus est, probandum est cessare debere stipulationem. Idemque **11** in fideicommissis quoque probandum est. Si cui ita sit legatum uel fideicommissum re- 25 lictum et si id perdidisset, rursus relictum², uideamus, an satis sequentis legati siue fidei- commissi petere possit. mouet quaestionem, an fideicommissum hoc siue legatum debeatur et quotiens debeatur et an ipse legatarius cauere debeat se non perditurum. de his omni- bus extat rescriptum diuini Pii ad Iunium Mauricum tale: 'Clodio Fructulo [cf. D. 32, 11, 18] secundum ea, quae epistula continentur, legata siue fideicommissa ex testamento Clodii 30 Felicis praestari debent citra necessitatem cauendi nihil ex is deminuturum se. nam quod fidei heredis ab eodem testatore commissum est, ut, si Fructulus perdidisset quod ei in testamento relictum est, rursus heres ei id restitueret, non eo pertinet, ut aut Fructulo priorum legatorum nomine satisdatio iniungenda aut onerandus sit heres in infinito³, ut, quotiens is perdiditerit, restituere ei tantumdem debeat, sed ut per fideicommissum poste- 35 riis duplicata legata eius uideantur nec amplius ad periculum heredis pertineat, si quid postea is consumpsit exsoluto ei⁴ posteriore fideicommisso'. rescripto ergo ostensum legatarium heredi non debere cauere se non perditurum. uersa uice an heres de sequenti legato siue fideicommisso cauere debeat, quaeritur. et putem non oportere ei caueri, cum in suo arbitrio habeat, ne perdat id quod sibi relictum est, quamuis si quis inspexerit, 40 quod sub condicione relictum est, dicere debeat satisdationem exigendam. Certe siue ex mero siue ex parte quis legatum debeat, cauere debet, sine institutus sit heres siue sub- **F(WDEQICK)**

¹ et heredem] coheredes et eorum (u. i.)?
² infinitum? ⁴ et l. gem.

³ ut, si id perdidisset, rursus sit relictum?

1 uxori **F** 2 substituit et heredem (heredi WC, heredum D, heredis E¹K, inc. I¹)] γνω- κατέστησα δύτη τούς συγκληρονόμογες δύτης **B** (*Tip.*) 4 heredeibus **F** 11 his diebus] hisdem (*supra* u. I; al. id) ut WIC, hiisdem K, idem ut D, uel hisdem diebus **E** 14 in-

cubit] **DICK**, incubit **F**, incubuit **W**, *om.* *inter alia* **E** 16 satisdare FWDEICK 17 de- ffecti **F** 20 caueatur **F** | legatarum **F** 24 ces- sare] **F**, nec cessare WEICK, necessarie **D** 25 cui] qui **F** | sit] sis **F** 29 rescripti **F** 33 restueret **F**

13 stitutus. Bellissime quaeritur, an haec stipulatio incrementum ex fructibus uel usuris sentiat. et recte placuit ex mora incrementum habituram stipulationem, ut id quod oportebit
 14 comprehendat. Si quis sub condicione legatum stipulatus pendente condicione decesserit, stipulatio euanescit, quia nec legatum transmittitur. huic stipulationi¹ easdem causas et
 15 condiciones inesse sciendum est: proinde si qua sit exceptio, quae potenti legatum opponi solet, eandem ex stipulatu quoque agenti opponendam esse placet. Procuratori eius, qui
 16 absens esse dicitur, si stipulanti legati nomine spondeat heres, Ofilius ait ita cauere debere, si is, cuius nomine caueat, uiuat, uidelicet ne teneatur illo ante defuncto. Item
 17 quaeritur, in hanc stipulationem utrum ipsae res ueniant quae legatae sunt an uero pretia earum. et est uerius in hanc stipulationem res uel pretia deduci. Si decem quae in arca
 erant mihi legata sint, tibi eorum usus fructus legatus sit, si pure utriusque legatum sit
 18 relictum, is cui proprietas legata est ipso iure decem uindicabit, fructuarium autem ex senatus consulto acturum et quinque usum fructum petiturum constat. sed cum decem uindicat proprietarius, per exceptionem doli repellit, ²qua fructarius de restituendis quinque heredi cauit. plane si decem aureorum possessionem legatarius habeat, Marcellus ait dannam uel heredi uel fructuario utilem actionem in legatarium, si modo ei caueatur. sed si sub condicione ei decem legata sint, fructuarium interim decem oblata cautione habiturum, legatario uero, cui proprietas reicta est, interim legatorum stipulatio praestanda est. sed si omiserit stipulationem, existente condicione ad exhibendum eum posse agere Marcellus ait. sed si ignorans heres legatum decem fructuario dedit, ad exhibendum eum non teneri :
 19 palam est: succurrendum tamen legatario aduersus fructuarium Marcellus ait. Si ad fiscum portio hereditatis peruenierit, cessabit ista stipulatio, quia nec solet [BS. 41, 2, 8 sch. 3] fiscus satisdare. Qui minorem partem hereditatis possidet, cum ex maiore parte heres sit, si quidem ipso iure minuatur portio hereditatis, securior erit heres: neque enim³ ex maiore parte ex stipulatu tenetur legatariis, quam ex qua heres est: si uero nomen quidem heredis apud eos integrum maneat, uerum tamen effectu minus habeant hereditatis et cauerint legatorum nomine, uidentur onerari, quia ipso iure pro ea parte legata debent, pro qua heredes sint. sed enim aequissimum est non maiorem partem legatariis soluere, quam cuius habent emolumenntum. hoc autem euénit, cum hereditas pro aliqua parte ex Trebelliano restituitur: nam pro rata exonerandi sunt heredes eius partis nomine, cuius emolumenntum sibi ablatum est. Si ei, qui in alterius potestate erit, incerta die legatum fuerit, cauebitur ei, qui habet eum in potestate, non praeceps, sed sub condicione si, cum eius legati dies cedit, in potestate sit. ceterum si sui iuris inueniatur, iniquum esse uisum est patri cautum esse, cum alli legatum debeatur, quamquam etsi sine hac adictione caueretur, uerum⁴ tamen exceptione patrem uel dominum submoueremus, si existentis condicionis tempore non haberent eos in potestate. euénit tamen secundum hoc, ut in casum non sit de legato cautum: nam si existentis condicionis tempore sui iuris sunt, non erit cautum.

2 PAPINIANUS libro uicensimo octauo quaestionum. Nec si forte uelit pater cauere neminem amplius petiturum, compellendus erit heres legatum, quod iam filius petere potest, alii quam cui debetur exsoluere.

F(WDEQICK)

¹ et legatorum actioni ins. ² talia fere exciderunt: si paratus sit heres quinque ei soluere et stipulationem ei cedere ³ erit: neque enim heres? ⁴ uerum del.

1 uellissime F | incrementum F 2 ut om. F 4 nec legatum] WDEQK, negleg'ent atum non F⁴, legatum non I^oC, nec legatum non I^o | easd'as'em causa et F⁴ 5 inesse] ineste F | potenti] et penti F 8 ante] ant F 12 uindi-cauit F 14 qua] FIC, quia WDE, quoniam K 18 cui] qui F^o 25 extipulatu F 26 effectu minus habeant hereditatis] DE, effectuminus h. h. F, effectum minus h. h. f, nec minus

facti h. h. W, minus effectus h. h. Q, nec totius factum h. h. K^o, nec totius factus (factus em.) h. h. nec actum (ne factum em.) minus h. h. (ne factum minus h. h. postea del.) I, nec minus effectum h. h. CK^o 33 prae-di-sae F | condicione si] condiciones F 35 ex-ceptionem F 37 legato] locato F 39 papi-ni's anus F 41 quan F

3 ULPIANUS libro septuagensimo nono ad edictum. Sed et ipsis, qui sunt in potestate, *E* caendum est, quemadmodum solet caueri, si eadem res duobus sub diuersis uel contrariis condicionibus relecta sit: duobus enim satisdat, sed in utroque casu isdem personis satisdationem subituris.

4 IDEM libro quinto decimo ad edictum. Si ex causa fideicommissi sit apud [B. 44, 21, 2] *E* aliquem hereditas nec legatorum satisdat, in possessionem aduersus eum legatarius mittitur.

5 PAPINIANUS libro uicensimo octauo quaestionum. Postquam heres ab hosti- [B. 44, 21, 3] *P* bus captus est, condicio legati, cuius nomine proposita¹ stipulatione cautum fuerat, extitit: fideiuersores interea teneri negauit, quia neque ius neque persona esset, ad quam uerba

¹ stipulationis derigi possint. Imperator Marcus Antoninus Iulio Balbo rescripsit eum, a quo res *¶* fideicommissae petebantur, cum appellasset, cauere uel, si caueat *aduersarius*, ad f. l. 132' aduersarium transferri possessionem debere. recte placuit principi post pronocationem quoque fideicommissi cautionem interponi: quod enim ante sententiam, si petitionis dies moraretur, fieri debuit, amitti post uictoriam dilata petitione non oportuit. sed quare² non cauerat de fideicommisso qui prouocauerit, si caueret aduersarius, ad eum possessionem esse transferendam rescripsit, cum alia sit edicti condicio? non enim exigitur a legatario uice mutua cautum, sed uicaria custodiae gratia possessio datur et qui optinuit in possessionem per practorem aut praesidem inducitur. sed praetor quidem in omnium rerum possessione, quae in causa hereditaria permanent omnimodo, fideicommissi seruandi gratia esse permittit: princeps autem earum rerum nomine, de quibus fuerat iudicatum, mutuas admisit cautiones: sicuti, cum de bonis suis conferendis filius accepta possessione cauere non potest, quia denegamus ei actiones, defertur condicio cauendi fratribus ex forma iurisdictionis, quod ex portione fratris fuerint consecuti, cum bona propria conferre coepit, se restituturos. sed si nec ipsi cauere possint, utiliter probatum est uirum bonum ab ultraque parte eligendum, apud quem ut sequestrem fructus deponantur³ qui que utiles actiones a praetore datae exerceat. possessio autem ex rescripto supra relato non aliter ad eum, qui fideicommissum petit, transfertur, quam si cauerit, tametsi maxime aduersarius non per inopiam, sed per contumaciam cauere noluerit: sed si is qui uicit non possit cauere, uel res deponenda uel iurisdictio restituenda erit. Si dies aut condicio legati fidei⁴ commissi petitionem actionemue differre dicatur et ideo satisdatio desideretur, heres autem per calumniam postulari contendat et relictum neget, non aliter audiendus erit qui canere postulat, quam si scripturam, qua relictum adfirmet, exhibuerit. Cum quaerebatur, ubi fideicommissi seruandi causa caueri oporteat, imperator Titus Antoninus rescripsit, si domicilium Romae non haberet heres et omnis hereditas in prouincia esset, ad satisdationem fideicommissi nomine in prouinciam fideicommissarium remittendum esse. quare si heres in eum locum cauendi gratia remitti desideret, ubi domicilium habet, legatarius autem ibi caueri postulet, ubi est hereditas, non erit heres remittendus. idque imperator Titus Antoninus rescripsit. Quibus litteris adiectum et si bona iam distracta sunt uel testatoris permisso uel concedente legatario, pretium eorum fideicommissi seruandi causa in deposito habendum.

F(WDEQ/CK)

¹ pratoria (*Cuiacius*: p̄toria = p̄posita)? ² cum ins. (*similiter Cuiacius*) ³ fructus deponantur] refectus deponatur (*cf. D. 37, 6, 1, 10 et 36, 1, 80, 12*)? ⁴ fideiue?

2 conuendum *F* | contrarii's *F*⁵ 5 quinto decimo] *F*⁶, quinto (*super o pos. a, mox del. F*) dedicto *F*⁷ 6 nec] neg *F* | satisdat in] satisdati in *F*: τοῦ καθ' ὅμαλα φιδικομισσάριον μή ἀσφαλιζομένου *B* (*Tip.*) 9 interin *F* | uerba 'in' stipulationis *F* 11 si caueat aduersarius ad aduersarium transferri] *scripti* (*cf. u. 15*), si caueat aduersarium transferri *F*⁸, si caueat ad eum transferri *F*⁹ *Q*, si non caueat (cauerat *I*) ad (ad om. *IK*) aduersarium transferre *WDICK*, si non ca-

ueat ad eum transferri *E* 12 prouocatio nem] *EQ* (*margo*: Pisana est haec), probationem *F*, probo cautionem *WDF*?*CK*?¹⁰, ea cautionem *I*?*K*¹¹, inc. *I*?*K*¹² 13 petitiones *F*¹³ 18 p̄ter *F*¹⁴ 22 defēn'tur *F* | ex firma *F* 23 fratris *F* 24 ipsi] ipse *F* 27 tamensi *F* 28 uicit *WDEICK*, uiuit *F* 31 cunctendat *F*¹⁵ 32 qua relictum] *I*, qua relictam *FK*, quam relictam *WDEC*, qua relictura *Q* 33 domi- lium *F* (*em. f.*) 35 prouincia *F* 37 e'st *F*¹⁶ 38 testatoris in *F*¹⁷

- 6 UPLIANUS libro sexto fideicommissorum. Si quando incerta summa est fidei- [B. 44, 21, 4] P
1 commissi, qui cognoscit taxationem¹ quoque fideiussores petuntur. Admonendi autem sumus rebus publicis remitti solere satisdationem fideicommissorum etiam si quando necessitas dandi intercedat: repromissio plane exigenda est voluntati defuncti statu tri. 4
- 7 PAULUS libro secundo manualium. Filio uel seruo sub condicione a patre [B. 44, 21, 5] P
dominoue herede instituto legatum est. huius legati satis petere non possunt: sed pendente condicione emancipatus || uel manumissus si satis petant, quaeritur, an audiendi sint, ne f. 12 — 13
beneficium patris dominie ipsius onerosum sit, an sibi imputare deberent, qui dederunt eis postulandi aduersus se facultatem. sed melius est per mediocritatem cansam dirimere, ut cautioni tantum cum hypotheca suarum rerum committantur. 10 — 10
- 8 UPLIANUS libro quadragensimo octauo ad Sabinum. Cum legatorum nomine [B. 44, 21, 6] S
satisdatum est, simul dies legatorum cessit, protinus isdem diebus etiam ex stipulatione debentur². 10 — 10
- 9 PAULUS libro duodecimo ad Sabinum. non tamen ut statim peti possint³: [B. 44, 21, 7] S — S
deberi enim dicimus et quod die certa legatario praestari oportet, licet dies nondum uenerit. 15 — 5
- 10 POMPONIUS libro uicensimo sexto ad Sabinum. Si a te herede legatum mihi [B. 44, 21, 8] S — S
sit sub condicione tuque, postquam adieris hereditatem, satisdederis legatorum et post mortem tuam ante aditam tuam hereditatem condicio legati extiterit, Sabinus ait fideiussores mihi teneri, quia omnimodo dari oportet legatum et in rem esset concepta stipulatio. 15 — 10
- 11 GAIUS libro tertio decimo ad edictum prouinciale. Si legatariis, qui aduersus [B. 44, 21, 9] S
me in possessionem legatorum seruandorum causa missi sunt, procurator uel quis alius meo nomine cauerit, perinde mihi praetor accommodat interdictum, quo iubeantur discedere legatarii possessione, ac si ego caussem. 10 — 10
- 12 MARCIANUS libro septimo institutionum. Licet, ut non petatur cautio, con- [B. 44, 21, 10] S
dicio testamento scripta fuerit, non uidetur condicio: et ideo licet desiderauerit quis caueri 20 — 15
sibi, non uidetur condicione defectus, quia postquam remitti talem cautionem iure publico placuit, nec onus cautionis sequitur nec quidem condicio intellegitur. 10 — 10
- 13 NERATIUS libro septimo membranarum. Ei quoque, cui legatorum actio [B. 44, 21, 11] S — S
datur in eum, qui praetermissa institutione ab intestato possidet hereditatem, legatorum satisdatur et, nisi satisdabitur, in possessionem legatorum seruandorum causa mittitur: nam 20 — 10
haec quoque praetor perinde salua esse uult atque ea quae iure ciuilis debentur. idem Aristoni placet. 10 — 10
- 14 UPLIANUS libro septuagensimo nono ad edictum. Haec stipulatio et in fidei- [B. 44, 21, 12] S — S
commissis locum habet, siue pure fideicommissum sit relictum siue ex die certa uel incerta uel sub condicione, siue res aliqua siue hereditas siue ius aliquod relictum est. Diuus 20 — 15
quoque Pius rescripsit, quotiens euidens res est, ut certum sit nullo modo [cf. D. 36, 4, 1, 8]
fideicommissio locum esse, perquam iniquum esse superuacua cautione onerari heredem. 10 — 10
- 15 PAULUS libro septuagensimo quinto ad edictum. Etiam de praesenti legato [B. 44, 21, 13] S — S
1 locum habet haec satisdatio, quoniam nonnullas moras exercitio iudicij habet. Si et ab herede instituto legatorum satis acceperit legatarius et a Trebelliano fideicommissario, ultra- 40 — 40
F(WDEQICK)

¹ talia exciderunt: facit et ita eius ² debetur? ³ possit?

2 taxationem] sic FWDEQICK 4 statu iri] statu F, statum iri WEQIK, statim iri DC 22 caueri F|
staturi F, statum iri WEQIK, statim iri DC discidere F| 26 defactus F| publicio F
8 beneficium] fieficium F| ipsi F 9 midio- 27 ne quidem F 28 cui] E, om. FWDEQICK
critatem F 12 legatorum 'nomine satisd' 30 possessione F 31 perininde F| ciuile F
cessit F| 15 certa legatario] scripsi collata epitoma Graeca: περὶ τοῦ ληγατεγομένου 32 aristoni] aristo in F 34 siue pure fidei-
χρόνος, certario F, certa f 16 si a te] comissum sit relictum siue ex die certa
sitat F| 17 satisdederit F 20 legatarius 33 ne incerta] sic scripsi cum interprete: εἴτε
qui] legatorihis F, legatarius D, cum lega- χρωὶς αἱρέσεώς ἔστιν ή ύπὸ ἡμέρας διάλυσις
tarii E, legatarii ICK: έάν οἱ ληγατάριοι 34 siue pure fidei-
πεμφθῶσιν εἰς νομὴν καὶ γυτερὸν ὁ ἐντολεὺς sit re-
μού ή ἄλλος ύπερ ἐμοῦ δώσει τὴν ἀσφάλειαν 35 relictum siue ex di certa F 36 est] et F(em. f)
39 satisdatis F (em. f) | exercitio] F, exceptio
WDEQICK

que quidem stipulatio committetur, sed exceptione se tuebitur heres, quia cauere non debuerit. sed si pars hereditatis restituta sit, ab utroque cauendum est. Etiam si ab intestato debeatur fideicommissum, locum habet haec stipulatio.

5 GAIUS libro uicensimo septimo ad edictum prouinciale. Si duo eiusdem [B. 44, 21, 14] *E nominis de legato contendant, utrisque satisdatur: nec onerari heredem, cum possit eosdem 5 fideiussores ad utramque stipulationem adhibere, qui et ipsi non onerantur, cum futurum sit, ut uni tenerentur.

17 PAULUS libro quadragensimo octavo ad edictum. Si ab uno ex heredibus [B. 44, 21, 15] *S legatorum satis accipimus, cum ab omnibus heredibus nobis legatum esset: si pars cohereditis adrescat promissori, in totum ¶ fideiussores tenentur, si solidum legatum is cooperit f. 183' debere.

18 SOAEUOLA libro uicensimo nono digestorum. Quae filium legitimum relin- [B. 44, 21, 16] A quebat, patrem eundemque collibertum ex asse scripsit heredem fideique eius commisit, ut, quidquid ad eum ex hereditate eius peruenisset, cum moreretur, restitueret filio testatrixis nepoti suo, et haec uerba adiecit: 'satis a Seio patre meo exigi ueto'. quae situm est, cum iste Seius substantiam suam dissipat et ueretur pater fideicommissarii, ne inane fideicommissum constituatur, an ad satisdationem fideicommissi nomine patrem defunctae compelle posse. respondit secundum ea quae proponerentur non compellendum cauere. Idem quae sit: testatrixem apud maritum suum, ex quo filium reliquerat, res deposuisse non exacta cautione depositionis: an ea res patri heredi restitui debeat? an uero quoniam emolumen totius hereditatis ad filium defunctas reuerti deberet, apud maritum remaneret, apud quem dos remansisset? respondit, quod mulieris mansisset nec in dote fuisse, restitutum esse heredi. Tutor, qui et coheres pupilli erat, absente pupillo, cum admonuerunt cum legatarii, fideicommissi nomine in solidum ipse cauit. quae situm est, an in pupillum adulturn factum danda sit utilis actio. respondit dandam. 25

III.

R UT IN POSSESSIONEM LEGATORUM UEL FIDEICOMMISSO- ESPA
RUM SERUANDORUM CAUSA ESSE LICEAT R

1 ULIPLANUS libro quinquagensimo secundo ad edictum. Si quis, cum uetus [B. 44, 22, 1] E esset satis accipere, acceperit, an repeti satisdatio ista¹ possit, ut heres condicat libera- 30 tionem? et quidem si sciens heres indebitum cavit, repeterere non potest. quid deinde, si ignorauit remissam sibi satisdationem? potest condicere. si uero hoc non potuisse remitti credidelerit, numquid condicere possit qui ius ignorauit? adhuc tamen benigne quis dixerit satisdationem condici posse. quid deinde, si commissa sit stipulatio, fideiussores putamus exceptione uti posse an non? et magis est, ut utrantur exceptione, quia ex ea causa inter- 35 cessit satisdatio, ex qua non debuit. Non exigit praetor, ut per heredem stet, quo minus P(WDEQICK)

¹ ita (Brenemannus)?

3 haec] sec F 5 nominis] inuminis F* | de] WDEQICK, om. F: ἐὰν ... φιλονείκοι περὶ τοῦ ληγάτου B (Tip.) | satisdatur] satur F | nec] περὶ F 6 non onerantur] nonerantur F 9 nobis] legatum esset] homis l. e. F*, nobis l. e. F*, l. e. (om. nobis) WDEQICK, huiusmodi leg. nobis esset E | si paris F: καὶ προσαγένη τὰ τῶν συγκληρονόμων μέρη B (Tip.) 10 tene- 11 tur F | legatum] C* K, secatum FQ, se can- 12 tum I, securum W, secutum D, legatum se- 13 catum E, sed aliis legatum secutum C* 14 debet F, debet W, debet D, deberi E 15 heredum F (em. f): κληρονόμον εἰς οὐλό- κληρον ἔγραψε B (Tip.) 15 haec] hac F |

berua F* 16 seius] eius F (em. f) | dissipat] WDEQICK, dissipatre F: ei скорпнзет τὰ πράγματα B (Tip.) 28 seruandorum om. ind. F 31 et quidem si sciens] DEI, et si quidem sciens K, et si quidem si sciens W, et si quidem sciens F, qui dum sciens si ciens C 33 qui d' ius F* 35 est ut ut' autur F*! 36 § 1 sic reddit epitome Tipucifiana: καὶ περὶ τοῦ ἐὰν ἡ ὁ κληρονόμος ὄχλθεις μὴ ἀσφαλίσηται ἡ ἀπολιμπάνηται, πῶς πέμπεται εἰς νομὸν ὁ ληγατάριος. καὶ πότε δοκεῖ ὁ κληρονόμος ἐμποδίζειν δούναι τὰ ίκανά καὶ πότε οὐ. καὶ πότε δοκεῖ ύπερτίθεσθαι. unde addendum uidetur abest post hoc est

caueat, sed contentus fuit per legatarium vel fideicommissarium non stare, quo minus ei caueatur. quare si non fuerit, qui interpelletur cautionis nomine, hoc est¹ is a quo legatum fideiue commissum relicturn est, omnimodo poterit legatarius et fideicommissarius in possessionem ex hoc edicto mitti, quia uerum est per eum, cui caueri oportebit, non fieri, quo minus caueatur. non tamen et satisdatio debet offerri legatario, sed sufficit, sine de-⁵
2 siderauit et non canetur, siue non habeat, a quo satis desideret. Si debitori liberatio sit
relicta, non est exigenda cautio, quia habet penes se legatum: quippe, si conueniatur, ex-³
ceptione doli mali uti possit² ei cui legatum solutum est. Cum constet lega- [cf. D. 36, 8, 14, 1]
tum non deberi, diuus Pius ad Aemilium Equestrem rescripsit non debere praetorem satis-⁴
dationem admittere. Tunc ante aditam hereditatem satisdandum de legatis est, cum adhuc²
dubium est, an hereditas adeatur. ceterum si certum sit repudiata uel omissam heredi-¹
tatem uel abstentos necessarios heredes, frustra hoc edictum imploratur, cum certum sit
legatum uel fideicommissum non deberi.

2 IDEM libro septuagensiimo nono ad edictum. Si autem certum sit heredi- [B. 44, 22, 2]
tatem needum aditam fuisse, nec satisdatio nec possessio locum habet.

3 IDEM libro quinquagensiimo secundo ad edictum. Si is, a quo satis petitur, [B. 44, 22, 3]
offerat cognitionem et dicat: 'hodie constet de fideicommisso, hodie agamus', dicendum est
cessare satisdationem, cum possit ante de fideicommisso quam de satisdatione constare.

1 Nec non illa cognitio imploranda erit ab herede, si forte dicatur per calumniam satis peti:
hoc enim commune est omnium satisdationum. diuus enim Pius rescripsit eum, apud quem
satis petitur, debere explorare, num per calumniam satis petatur: de qua re summatim
2 debet cognoscere. Si procurator satis legatorum desideret, si quidem mandatum ei sit,
non habebit necesse de rato cauere, sed erit ei satisdandum: si uero dubitetur, an man-
3 datum sit uel non sit, de rato cautio erit exigenda. Si semel fuerit satisdatum, quae situm
est, an etiam rursus cauendum sit, si forte dicatur egenos fideiussores esse datos. et magis
est, ut caueri non debeat: hoc enim diuus Pius rescripsit Pacuiae Licinianae: ipsam enim
facilitati sua expensum ferre debere, quae minus fideiussores idoneos accepit: neque enim
oportet per singula momenta onerari eum, a quo satis petitur.

4 PAPINIANUS libro uicensimo octauo quaestionum. Plane si noua causa alle- [B. 44, 22, 4]
getur, ueluti quod fideiussor decesserit aut etiam rem familiarem inopinato fortunae impetu
amiserit, aequum erit praestari cautionem.

5 ULPIANUS libro quinquagensiimo secundo ad edictum. Is cui legatorum [B. 44, 22, 5]
fideiue commissorum nomine non cauetur missus in possessionem nunquam pro domino
esse incipit. nec tam possessio rerum ei quam custodia datur: neque enim expellendi he-
redem ius habet, sed simul cum eo possidere iubetur, ut saltet taedio perpetuae custodiae³
1 extorqueat heredi cautionem. Si alias damni infecti nomine missus sit in possessionem,
alias legatorum seruandorum causa, posse eum, qui legatorum seruandorum causa in pos-
sessionem missus est, etiam damni infecti satisdare: qui si satisdederit, non aliter decedere
possessione debeat, quam ei cautum fuerit etiam eo nomine, quod se damni infecti obli-
2 gavit. Si plures legatarii mitti in possessionem desiderauerint, omnes uenire debent in 4
possessionem: is enim qui ex causa legatorum possidet sibi, non alii possidet. alia est
causa, cum creditores rei seruandae causa mittuntur in possessionem: nam is qui possidet
F(WDEQICK)

¹ abest ins. (u. ad p. 269 u. 36) ² similisque sit ins.

1 legatorium *F* | non stare] *FEK*, stare *WDIC*
5 legatorio *F* 6 et non cauetur (caue-
tatur *K*) *WDIK*, ei non caue'tu'r *F*, ei non
caueatur *Q*, non cauetur *E*, et non cauerunt
PC 7 paenes *F* 8 solutam *F* | cum con-
stet (constet *F*) seq.] *hinc caput ordiri intel-*
ligitur et ex loco gemino et ex Graecis: èan ómo-
λόγιται μή χρεωστείθαι τὸ ληγάτον 9 de-
ueri *F* 11 sit] si *F* 12 obstentos *F*

13 deberi] *WDEQICK*, debere *F* 14 heri-
ditate *F*: ei δῆλόν ἔστιν, ως οὕπω γίνεσται
η κληρονομία *B* (*Tip.*) 16 l. 3 continua' ante-
cedenti *F* | idem] *Idem F (em. f)* 17 offer-
rat *F* | de] ae *F (em. f)* 26 rescript' *F* |
pacubiae *F* 27 facilitate *F (em. f)* 29 alle-
cetur *F* 33 commissarum *F* 35 soltem
F (em. f) 39 quod] quo *F* 40 debet *F*
(*em. f*)

mon sibi, sed omnibus possidet. Qui prior missus est legatarius in possessionem, non praefertur ei qui postea mittitur: inter legatarios enim nullum ordinem obseruamus, sed simul omnes aequaliter tuemur. Postquam rei seruandae credidores possidere coeperunt, legatorum seruandorum gratia missus in possessionem creditoribus potior non habebitur. Qui in possessionem legatorum seruandorum causa mittitur, in possessionem quidem rerum hereditiarum omnimodo ueniet, hoc est earum quae in causa hereditaria manent: earum autem, quae in causa hereditaria non erunt, non alias mittitur, quam si dolo malo in ea causa esse desierint, nec semper, sed causa cognita. 'Bonorum' autem appellatione hae res comprehendensae uidebuntur, quarum proprietas ad heredem pertinet. Sed et si uectigales agri sunt et si qua pignora testatori data, in eorum quoque mittetur possessionem. Sed et in partus ancillarum et fetus pecorum, item fructus aequae omni modo legatarius et fideicommissarius mittentur. Sed et si rem alienam defunctus bona fide emerit, in possessionem eius mittendum legatarium constat: nam et haec res in causa hereditaria est. Si deposita res apud defunctum fuerit uel commodata, locum missio non habet, quia non sunt istae res hereditariae. Si ex duobus heredibus alter satisdare sit paratus, alter non, in partem eius missio locum utique habere debet. missi itaque legatarii impeditent etiam eum, qui satisdedit, rei administratione: quare suadendum erit heredi, ut in assem satisdet, ne administratio eius impidiatur. Si ab impuberis substituto legata sint relicta et impubes decesserit, missio non solum in ea bona, quae testatoris fuerunt, uerum ad ea quoque, quae impubes adquisiuit, locum habebit: nam haec quoque hereditaria sunt: nuno autem impubere seque missio neque satisdatio locum habet. Si heres non sit, a quo fideicommissum relictum est, sed alterius nominis successor, dicendum est¹, ut edicto locus sit et dolus eius sit aestimandus. Sed et si heredis heres sit, qui dolo fecit, aequae nocere debebit. Dolum accipere debemus et culpam latam, sed non omnem dolum, sed qui in necem legatariorum et fideicommissariorum factus est. Imperator Antoninus [cf. § 25: D. 43, 4, 8, 1: Cod. 6, 54, 6] Augustus rescripsit certis ex causis etiam in propria bona hereditis legatarios et fideicommissarios esse mittendos, si post sex menses, quam adiit pro tribunali fuerint hi quorum de ea re notio est, in satisfactione cessatum est, inde fructus percepturos, quoad voluntati defunctorum satisfiat. quod remedium seruaretur et aduersus eos, qui ex qua² causa fideicommissario moram faciunt. Satisfactionis uerbum licet latius patet, tamen ad exsoluendum legatum refertur. Proinde et si remissa sit satisdatio, rescriptum locum habebit, quia mora fit solutioni. Sex autem mensum puto continuum tempus, non possessionum³ computandum. Cessatum non accipimus, si pupillus tutorem non habeat nec curatorem furiosus uel adulescens: nam frustratio non debet huiusmodi personis nocere, quae sunt indefensae. certe si hereditas iacuerit aliquo tempore, hoc tempus de medio detrahendum est. Quaeri poterit, *F(WDEQICK)*

¹ eum quoque satisdare debere similiaue ins. ² quaqua (Best)? ³ possessionum] per sessiones (similiter Zoannetus: cf. D. 38, 15, 2, 1)?

¹ Profertur *F*: προτιμάται *B* (*Tip.*) 4 in possessionem *F* 5 seruandorum causa] *DIC*, seruandorum gratia missus' causa *F*, seruandorum gratia *WEQ*, om. inter alia *K* 8 esse bis *F* | desierit *F* 9 proprietas *F* | si d' uectigales *F* 11 aequae *F* 12 sed et et si *F* 16 lucum *F* 20 adquesuit *F* 22 nominis successor *F* | dolus] *WDEQICK*, dolo *F* 23 aequae *F* 25 antoninus angustus *F*: intelligitur Caracalla, scilicet diuus Antoninus pater imperatoris Alexandri (Cod. 6, 54, 6), quem Augustum dici post mortem (nam diuus appellatus § 25) non conuenit usui recepero et fieri potest, ut in angustus lateat nomes eius, ad quem imperator rescripsit: sed magis crediderim has appellationes imperatoris Augusti et diuini quodammodo sibi contrarias

inde explicandas esse, quod haec scripta sunt circa ipsum tempus, quo Caracalla obiit (a. p. Chr. 217), nam quinquagesimum ad edictum librum Ulpianus scripsit Caracalla etiam tum uiuo (D. 48, 18, 3) 27 quam] quom *F*: μετὰ ἐξ ΜΗΝΑΣ ΤΟΥ ἘΝ ΒΙΗΜΑΤΙ πΡΟΣΕΛΕΥΣΘΗΝΑΙ ΤΟΝ ἈΡΧΟΝΤΑ *B* (*Syn.*) 28 in satisfactione cessatum est] *FK*, satisfactum non est *W*, nec satisfactum est *DIC*, nec al. in satisfactione cessatum est satisfactum est *E* | quoad] quod ad *F* 29 quod remedium seq.] τὸ δὲ λεχθὲν χώραν ἔχει ἐπὶ παντός χρεωστούντος ἀποκατάστασιν *B* (*Tip.*) 30 moram] ram *F* (*suppl. f.*) 34 frustario *F* (*em. f.*) 35 iacuerit] *f.*, iacurit *F*, iacurit *Q*, ita currit *WDIK*, tui iacuerit currit *E*, currit *C* | medio etrahendum *F*

an in uicem usurarum hi fructus¹ cedant, quae in fideicommissis debentur. et cum exemplum pignorum sequimur, id quod ex fructibus percipitur primum in usuras, mox, si quid superfluum est, in sortem debet imputari: quin immo et si amplius quam sibi debetur percepit legatarius, exemplo pigneraticiae actionis etiam utilis actio ad id refundendum dari debebit. sed pignora quidem quis et distrahere potest, hic autem frui tantum ei constitutio
 22 permisit, ut festinetur ad sententiam². Qui legatorum seruandorum causa in possessionemmittitur, et fructus custodire et cetera debebit. et pati quidem heredem colere agros et fructus redigere, sed custodire legatarium fructus oportebit, ne ab herede consumantur: quod si heres fructus nolit cogere, permittendum erit legatario cogere fructus et coactos seruare. quin immo si tales sint fructus, quos primo quoque tempore uenire expedit, uendere quoque legatario permittendum est et pretium seruare. in ceteris quoque rebus hereditariis missi in possessionem hoc erit officium, ut uniuersas res hereditarias colligat et ibi custodiat, ubi domicilium defunctus habuit, et, si nulla domus sit, habitationem conduceat uel horreum quoddam, in quo res collectae custodiuntur. et puto ita legatarium custodire res hereditarias debere, ut neque heredi auferantur neque despereant detirores fiant.
 23 Quod si ex constitutione quis in possessionem mittatur, curandum est, ne uis fiat utenti
 24 et fruenti legatario. Satisfieri uoluntati defuncti sic accipitur, quoad uoluntati defuncti uenienti
 25 ex fructibus uel aliunde satisfiat. Constitutio autem diu Antonini pertinet³ ad eos, a quibus utiliter fideicommissum relictum est, quamvis heredes non sint: par enim utilitas est.
 26 In possessionem missus legatorum seruandorum causa si litem eo nomine contestatus a
 27 non ante decedere possessione debet, quam ei pro lite fuerit cautum. Missus in posse
 28 sionem si non admittatur, habet interdictum propositum: aut per uiatorem aut per offici
 29 lem praefecti aut per magistratus introducendus est in possessionem. Missio autem locum
 habebit non tantum, si quis id ipsum, quod legatum est, rogatus sit, uerum etiam si qu
 30 uel ex eo uel pro eo restituere fuerit rogatus. Si Titio pure legatum fuerit et eius fideicommissum sub condicione, ut Sempronio restitueret, non inique praetorem statutum Iulianus scripsit, si, antequam legatum consequatur legatarius, fideicommissi condicione. Iu
 satis non det, ut magis Sempronio det legati persecutionem, ut is legatario satiadet de
 ciente condicione reddi decem. sed et si acceperit Titius ab herede decem, aequum esse
 Iulianus ait cogi eum inuicem satisdare aut ipsa decem tradere et Sempronium Titio ca
 uere: et hoc iure utimur, id enim et Marcellus ait. Quid ergo; si et legatum sub condicione
 sit relictum et fideicommissum, neque fideicommissi satisdetur? aequissimum erit fideicom
 missarium nomine legati satis accipere ab herede, si ei legatarius non caueat, scilicet ut
 et ipse legatario caueat. quod si iam accepit legatarius ab herede satis, decernendum erit
 ex ea satisfactione magis fideicommissario quam legatario dandam actionem, in eum scilicet
 casum, quod fideicommissi eius condicio extitit: ipsius etiam legati persecutio danda erit
 fideicommissario, si nondum solutum est et condicio eius extitit, scilicet si fuerit fideicom
 missarius paratus cauere legatario.

6 IULIANUS libro trigensimo octavo digestorum. Si pecuniae numeratae usus [B. 44, 23, 6] fructus legatus esset et in testamento cautum, ne eo nomine satis daretur, proprietas non est legata, sed legatario permittendum satisdare et usum fructum pecuniae habere: et propemodum in hac propositione nullae praetoris erunt partes, quia, nisi satisdetur, agi F(WDEQICK)

¹ hi fructus an in uicem usurarum (cf. p. 271, 28)? ² sententiam] satisfactionem (Cuiacius)?
³ et ins. (Menge)

7 pati quidem] FEC, ratio quidem WDI, ra
 tio quidem pati qui K | agros et fructus] F, ac
 posse fructus DI, ac fructus posse W, agros
 ac posse fructus ECK 13 habitatione F
 14 custodeantur F 17 quo'a'd F' 19 est]
 est si F 20 legatarum F | contestatus] fir
 mant Graeci: περὶ τοῦ πεμφθέντος εἰς νόμην
 καὶ περὶ ληγάτου προκαταρχαμένου B (Tip.)
 24 non] no F | est] et F 25 uel ex F'

28 det ut] DEICK, de ut F, dum et W | sempronio] pronio F | legatarios FW 29 sed] sesed F | titius] tius F 36 casum] quasum F
 39 numaeratae F 42 propemodum] K Taur.,
 proptendum F, propter hedum W, propter
 herendum E, propterea DP, propterea dum
 (marg. protendendum) Q, propterea utendum
 non est C, prop.....sum est P | in hanc
 propositione F

¹ cum herede non poterit. Qui fideicommissi seruandi causa in possessionem missus est, non prius de possessione decedere debet, quam ei fideicommissum solutum aut eo nomine satisfactum fuerit: nam quod si *integra* re fieret, in possessionem non mitteretur, id cum offeretur¹, diacedere a possessione debet.

⁷ MARCIANUS libro tertio regularum. Dum uenter in possessionem est, nullus [B. 44, 22, 7] *Sf* legatorum seruandorum causa in possessionem esse potest.

⁸ PAPINIANUS libro sexto quaestionum. Si legatorum satis non datur, restituta [B. 44, 22, 8] *P* hereditate in earum quoque rerum possessionem legatarius mittendus erit, quae dolo malo eius, cui restituta est hereditas, in hereditaria causa² desierunt.

⁹ IDEM libro nono decimo quaestionum. Etiam si condemnatus heres fuerit [B. 44, 22, 9] *P*

¹ nec pecuniam soluat, legatarius potest desiderare mitti in possessionem. Cum sub conditionibus contrariis eadem res duabus legetur, si non caueatur, uterque mittitur in possessionem.

¹⁰ PAULUS libro tertio sententiarum. || Si nullae sint res hereditariae, in quas [B. 44, 22, 10] *P* l. 185' legatarii uel fideicommissarii mittantur, in rem quidem heredis mitti non possunt, sed per ¹⁵ praetorem denegatas heredi actiones ipsi persequuntur.

¹¹ HERMOGENIANUS libro quarto iuris epitomarum. Si fideicommissorum uel [B. 44, 22, 11] *P* legatorum seruandorum causa missus in possessionem eam rem teneas, quae mihi per fideicommissum relicta esset, acquius est me eam habere, cui ea ipsa relicta est, quam te, qui alterius fideicommissi nomine ingressus in eam esses. nam et si mihi sub condicione legatum est et tu medio tempore in possessionem eius factus fueris legatorum seruandorum causa, deinde condicio impleta esset, non denegabitur mihi eius rei *integra*³ persecutio. sic enim et si statuliberum ex eadem causa possidere coepisset⁴, impleta condicione iustum libertatem eius impedire non potest⁴. Si rei seruandae causa in possessionem missus esset⁵ proprius creditor heredis et rei per fideicommissum mihi relictae adeptus fuerit, nihil me ²⁵ per eum laedi oportere conuenit, non magis quam si ab ipso herede eam rem pignori accepisset.

¹² MAECLANUS libro duodecimo fideicommissorum. Municipiis fideicommissum [B. 44, 22, 12] *Pf* relinqu posse dubium non est. sed si non caueatur, aduersus municipes quidem non dubitauimus ex hoc edicto iri in possessionem posse: ipsos uero municipes, si his non caueatur, non idem adsecuturos: sed extraordinario remedio opus erit, uidelicet ut decreto praetoris actor eorum in possessionem mittatur.

¹³ CALLISTRATUS libro tertio edicti monitorii. Quamuis minima res legata sit [B. 44, 22, 13] *E* uel per fideicommissum relicta, tamen, si non soluatur ab herede uel eo nomine caueatur, cum caueri oporteat, in possessionem omnium bonorum, quae ex ea hereditate sunt, legatarium siue fideicommissarium praetor legatorum seruandorum causa mittit.

¹⁴ LABEO libro secundo posteriorum a Iauoleno epitomatorum. Quae legatum seruandorum causa in bonis est, in causa uescendi deminuet, si filia neptis proneptis uxorue esset nec nupta sit nec suum quicquam habeat.

¹⁵ UALENS⁶ libro septimo actionum. Interdum licet dolo malo fecerit heres, [B. 44, 22, 15] *A* quo minus res in causa hereditaria maneant, non poterit in possessionem earum legatarius *F(WDEQICK)*

¹ nam id cum offeretur, quod si *integra* re fieret, in possessionem non mitteretur? ² esse ³ interea? ⁴ coepisses ... potes (*u. i.*)? ⁵ esset del.

⁶ Uenaleius (*Krueger*)?

1 non] no *F* | est] et *F* 5 marcianus] modestinus *F* 9 cui] qui *F* | desierunt] esse desierunt *WDEQICK* 16 persequantur *F* 18 rem teneas] remittentes *F* 19 cui] qui *F* | quam te] quante *F* 23 et] ei *F* | cepisses ... potest *DEQK*, cepisses ... potes *WIC* 24 si rei seg.] ἐλάν ὁ ἴδιος τοῦ κληρονόμου δαπεισθείς εἰς τὸν κατάχυτον

τὸ ληγατεύθειν μοι *B* (*Tip.*) 25 me per eum laedi] me per em laedi *K*, me perinde laedi (*legi EC*) *EICK*, perinde me laedi *W*, perinde laedi me *D* 30 dubitabimus *F* 31 idem] *P*, uideā in *F*, uidere *WDEIK*, uideri *C* 35 possessione *F* 37 a om. *F* 39 quiquam *F* 41 paterit *F*

mitti, ueluti si locum religiosum fecerit aut quid publice consecrauerit permissus scilicet imperatoris aut aliquem non in fraudem creditoris manumiserit.

- 16 *Si Titius seruum Maeuio legat sub conditione et eidem seruo Sempronius sub condicione legat, pendente condicione utraque ab herede Sempronii tam Titii heres quam Maeuius ture satisdationem postulant.* [B. 44, 22, 16]
- 17 *Si filio qui in potestate est a patre herede instituto legata data sunt, ad satisdationem pater a filio compelli non potest: sed si male administrat, curator constituendus est rerum filio restictarum ita, ut redditus earum utriusque praedest: aut si pecunias summa legata est, princeps adeundus est.* [B. 44, 22, 17]